γ'. Ἐγὼ δὲ, ὅπερ ἔφηγεν εἰπὼν, οὐ πᾶν εὐπόρως ἔχω πρὸς τὰ ἐξ ἡμοῦ, ὅτι μηδὲ τὴν πρῶην εὐκαιρίαν

1. Non facile perspicio, fratres, quomodo hodiernum sermonem vobis sim adapturus. Tres enim, inter se diversæ, præsentem congregationem provocarunt causæ; ast me fidum non dabo sponsorem capitum trium ita pertractandorum sicut desidero ipse et rei gravitas expostulat. Manifestum est enim, vos huc venisse non propter solam supplicationem, quæ antehac fideles congregare solebat, ut spirituale stadium athletarum more percurrentes limites cursu attingastis; verum etiam, si fieri posset, limites excedere studetis vos invicem superare, certantes certantes superabundans et Deo acceptum. Siquidem Scriptura dicit: « In laboribus abundantius<sup>1</sup>, » docet autem non omnem abundantiam gratam esse Deo, sed eam solam quæ peccato careat et vituperio. Igitur non propter preces tantum, uti dictum est. hum convenistis hodie, sed propter doctrinam quam divini Patres legibus scriptis atque factis nobis tradiderunt.

2. Tertia hujus concionis causa ex rerum et temporum natura defluit: consolationem, verbum permulcens vultis percipere, quo quidem vobis opus est, si de meis ad vestra quandam conjecturam proferre licet. Ego enim ipse, his in calamitatibus, solatii remedium desidero, et viam invenire, qua, concedente Deo, sanatio nostra evadat nobis facilius et non ad dolorem perducatur intolerandum. Cur autem dico tertium, hoc mihi solum esse necessarium, cum esset confitendum me tribus istis indigere et animam meam illorum efflagitare consecutionem? Preces enim vestras et ipse magis quam antea imploro et doctrinam corroborantem ut a viis Domini non declinem; semitas autem meas non dirigo, quia non uno claudico pede, sed ambobus deflecto genibus, verbis scilicet et factis. Deinde solatium iisdem perquiro rationibus, quibus vos ipsi implorare videmini consolatorem. Ideo rescitis ipsi quomodo meis implicemini negotiis; Deus autem prius rem totam perspexit, qui ad bona tria, quæ in votis meis sunt, vos jam olim conduxit.

3. Equidem, sicut jam dixit, non prorsus bene habeo; divitiæ abierunt, nec jam in pristina con-

<sup>1</sup> II Cor. xi, 23.

ditione sum, de qua gloriari licebat; sed mentis cogitationes, imo sermo ipse mutatus est in deterius, ac numerosus esse desiit; oratio enim quo minus fluat mœror impedit. Ubi enim fons obstruitur, aqua parce fluit, quia, quando origo minus bene constituta est, quidquid inde provenit languet. Tamen oportet causa cessante effectum quoque cessare. Nilominus ad promissum exsequendum accingor, ita tamen ut quod maxime est necessarium in medium proferam, quia talem materiam amplificari auditores minus gratum habent. Pauca enim verba oranti et orationem suscipienti sufficiunt. Eiusmodi propterea preces omnium locorum ac temporum esse nemo infliabitur.

εὐχομένην τε καὶ τῷ ὑποδεχομένῳ τὰ τῆς εὐχῆς, καὶ εὐχισθαι.

6. Quæ ad orationem pertinent, paucis jam perstrinxi; doctrina subsequitur et ipsa triplex. Ast in singulis eadem sunt difficultates. Primo quidem verborum penuria me vexat, qui ab incunabulis aliter edoctus fui; deinde ab antiquis temporibus sacrorum cultus et doctrina nobiscum nata consenuit. Propterea plures, puto, sermones hortantes ad jejunium, optimam tractarunt materiam, ita onerariæ naves, multis gravidæ mercibus, mare trajecerunt. Novissimam dicunt cantilenam esse pergratam hominibus; verum ubi carmen sæpe sæpius fuerit cantatum, si mentis ager fuerit omnino sulcatus, vereor ad operam accedere. Eloquentem prævertunt auditores et rubore suffundunt, dum peregrinantur aures. Natura enim ita sumus comparati, ut plerumque assuetis rebus aures occludamus, atque recedamus ex ecclesia in qua nobis pernotæ proponuntur materiæ, dicentes: Scimus hæc omnia, et his sermonibus nolumus defatigari. Quid inde sequitur? In vanum laborat orator ut suos incantet auditores; loquitur enim sicut cymbalum tinniens. Hæc mihi secunda causa est cur sermonem perhorrescam.

λογίζεσθαι. Τοῦτό μοι καὶ τὸ δεύτερον αἴτιον τοῦ εὐλαβεῖσθαι τὴν λαλίαν.

5. Tertia autem, eaque major et gravior causa, in solatorii generis lege et sermone consistit. Quomodo enim solaturus sum alios, qui ad mortem tristis sum in anima mea? Quomodo vocem ad dulces solationis modulus inclinabo, qui præ gemitibus verba nequeo proloqui? Quomodo afflictus ipse aliorum doloribus afferam remedium? Nonne merito illud auditorus sum: « Medice, cura te ipsum? » Ista est causa tertia. Triplici igitur coangustatus vinculo ad silentium redigor; attamen non cedo: multis enim de recessu perpensis ad hanc propero concionem. Allegatas materias maxima prosequor reverentia, sicuti decet patrem senescentem; necessitate vero coactus, tria proposita capita metior, in quantum profuturum sit: multiloquia enim et verborum resonantia hoc in loco nihil prosunt. Res ipsas dispositurus sum per viam facilem et expeditam, atque sic ad finem conventus pergam; initium vero sumam e rerum natura.

πλουτῶ, οὐδὲ κατάστασιν ἐκαίην ἔχω περὶ ἐμῆ, καθ' ἣν ἡγλαϊζόμεν λέγων εἰς τὰ κατὰ σκοπὸν ἀλλὰ μοι καὶ τὸ νοερὸν κατάστημα ἑτεροιοῦται πρὸς τὰ πρότερον, καὶ ἡ προφορὰ δὲ τῶν λαλουμένων καινοπραγεῖται, καὶ οὐχ οἷα τέ ἐστιν ἐμπλατύνεσθαι εἰς ἀδρότητα. Καὶ ἔχει λόγον τὸ πάθος. Πηγῆς γὰρ ἀποβρύτου ἐμπεφραγμένης, ἀκόλουθον, ἐπιλείπειν καὶ τὴν ἐκροήν, καὶ ἄλλως δὲ χρῆ, τοῦ γεννώμενος ἐξιτήλου γενομένου, μηδὲ τὰ γεννώμενα τεθλέναι. Καὶ ὁμοῦ προεκτιθέμενος ὑπισχυοῦμαι, ὡς εὐχὴν μὲν ἀποδοῦναι πάνυ τι ἀναγκαιότατον, καὶ οὐδὲ διεξοδικόν, ὅτι μηδὲ λιχνεύονται τὰ γε τοιαῦτα οἱ ἀκροαταὶ εἰς πολὺν πλυσμόν. Ἄρκουσι γὰρ καὶ βραχέα ῥήματα, τὴν ἐπιθυμίαν ἀποπλήσαι τῷ οὐκ ἂν γένοιτό ποτε κίαν πραγματικῶδες τὸ ἐν τοιοῦτοις